Трансформатор тока
ТОЛН-10…
Руководство по эксплуатации
ААШХ.671213.001 РЭ
ООО "НИК-ЭЛЕКТРОНИКА"
Киев     2012 г.
Трансформатор тока ТОЛН-10…
Руководство по эксплуатации

Руководство по эксплуатации
6
1.4 Структура условного обозначения трансформаторов:
    ТОЛН-10-0,5S/10Р-хххх/5 У2
1.5 Устройство
1.5.1 Трансформатор выполнен в виде опорной конструкции. Корпус
трансформатора выполнен из эпоксидного компаунда, который одновременно
является главной изоляцией и обеспечивает защиту обмоток от механических и
климатических воздействий.
1.5.2 Выводы первичной обмотки расположены на верхней поверхности
трансформатора. Вторичные обмотки размещены каждая на своем магнитопроводе.
1.5.3 На торцевой поверхности трансформатора размещена паспортная
табличка с техническими данными трансформатора.
1.5.4 В нижней поверхности залиты четыре втулки с резьбой М12,
предназначенные для крепления трансформатора.
Климатическое исполнение и категория
размещения по ГОСТ 15150
Номинальный вторичный ток, А
Номинальный первичный ток, А
Класс точности вторичной обмотки для
защиты
Класс точности вторичной обмотки для
измерений
Номинальное напряжение, кВ
Признак разработчика и изготовителя
ООО "НИК-ЭЛЕКТРОНИКА"
Вид изоляции - Л (литая)
Конструктивное исполнение
трансформатора - О (опорный), или П
(опорнопроходной), либо ПО
(проходной)
Обозначение трансформатора тока
Трансформатор тока ТОЛН-10…
Руководство по эксплуатации
7
1.6 Маркировка
1.6.1 Трансформатор имеет паспортную табличку, выполненную по
ГОСТ 7746.
1.6.2 Маркировка первичной обмотки P1 и P2, вторичных обмоток 1S1, 1S2,
2S1, 2S2 выполнена методом литья на корпусе трансформатора.
Трансформатор тока ТОЛН-10…
Руководство по эксплуатации
8
2 Использование по назначению
2.1 Эксплуатационные ограничения
2.1.1 Трансформаторы соответствуют требованиям ГОСТ 15150 в части
климатических факторов для эксплуатации в районах, предусмотренных для
климатического исполнения У категории размещения 2.
Высота установки трансформаторов над уровнем моря не более 1000 м.
2.1.2 Для трансформаторов окружающая среда должна быть не
взрывоопасная, не содержащая токопроводящей и абразивной пыли, агрессивных
газов и паров в концентрациях, разрушающих металлы и изоляцию - атмосфера II по
ГОСТ 15150.
2.1.3 Предельные рабочие температуры:
− нижнее значение минус 50 °С;
− верхнее значение плюс 75 °С.
2.1.4 Влажность до 98 % при температуре плюс 30 °С.
2.2 Меры безопасности
2.2.1 Монтаж и эксплуатация трансформаторов должны соответствовать
требованиям безопасности по ГОСТ 12.2.007.0 и ГОСТ 12.2.007.3, «Правил технічної
експлуатації електроустановок споживачів», «Правил безпечної експлуатації
електроустановок споживачів», и «Правил улаштування електроустановок».
2.2.2 Не допускается производить какие-либо переключения во вторичных
цепях трансформатора, не убедившись в том, что напряжение с первичной обмотки
снято.
2.2.3 Во время эксплуатации вторичные обмотки должны быть нагружены на
нагрузку, т.к. при разомкнутых вторичных цепях на вторичных обмотках возникает
напряжение опасное для обслуживающего персонала.
2.2.4 Не используемые при эксплуатации вторичные обмотки должны быть
закорочены.
Трансформатор тока ТОЛН-10…